[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА КАНЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

от 21 февраля 2025 года                                                                  №8.2
ст-ца Канеловская

Об утверждении отчета участкового уполномоченного полиции о результатах работы  за 2024 год

            Заслушав и обсудив доклад участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2024 год об итогах работы, руководствуясь статьей 26 Устава Канеловского сельского поселения Староминского района, Совет Канеловского сельского поселения Староминского района, р е ш и л:

1. Доклад участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения об итогах работы за 2024 год принять к сведению (прилагается).
2. Признать работу участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2024 год удовлетворительной.

3. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции Канеловского сельского поселения:

1) продолжить работу по повышению эффективности деятельности полиции на территории Канеловского сельского поселения Староминского района;

2) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку в поселении, обратив особое внимание на укрепление правопорядка и общественной безопасности, защиту интересов личности, общества и государства в сфере экономики, совершенствование организации профилактической работы с лицами, ранее совершавшими противоправные деяния, и несовершеннолетними;

3) принять меры по снижению уличной преступности и преступлений, совершенных в общественных местах.

3.Решение вступает в силу со дня его  официального обнародования.

Глава Канеловского сельского поселения

Староминского района                                                                     Л.Г.Индыло
Приложение

к решению Совета Канеловского

сельского поселения

Староминского района

от 21.02.2025 № 8.1
ОТЧЁТ

участкового уполномоченного полиции Канеловского сельского поселения за 2024 год

Административный участок № 12 расположен на территории Староминского сельского поселения в границы которого входят четная сторона ул. Калинина от ул. Южной до выезда х. Ейский, ул.Южная до окраины станицы, пос. Орловка - Кубанская, х. Первомайский Канеловского сельского поселения

В 2024 году проделана работа, направленная на обеспечение личной безопасности граждан, охраны общественного порядка, предупреждение и раскрытие преступлений, пресечение административных правонарушений, осуществление профилактического контроля, укрепление связи с населением.

На состояние преступности значительное влияние оказывают социально-экономические факторы. Снижение жизненного уровня части населения, пропаганда с теле и киноэкранов насилия и жестокости, норм поведения, которые противоречат общественной морали – все это негативно влияет на эффективность работы по укреплению правопорядка и общественной безопасности.

В 2024 году на обслуживаемом административном участке выявлено и раскрыто 4 преступлений из них по ч.2 ст. 158 УК РФ – 1,  ст. 119 УК РФ – 1, ч.2 ст. 112 УК РФ – 1, ч.2 ст. 115 – 1 УК РФ.

В 2024 году составлено 25 административных протоколов, из них 1 протоколов по ст. 20.10 КоАП РФ, 1 протокол по ст. 6.9 КоАП РФ, 2 протоколов по ст. 19.24, 5 протокола по ст. 20.1, 5 протоколов по ст. 20.21. КоАП РФ, 5 протоколов по ст. 6.1.1, 6 протоколов по иным статьям.  Рассмотрено 210 материалов по заявлениям и сообщениям граждан.

Основную массу совершенных преступлений на административном участке составляют преступления имущественного блока это кражи, мошенничества, умышленное уничтожение чужого имущества и др.

Как показывает анализ, потерпевшими нередко становятся граждане, которые пренебрегли мерами по защите своего жилья и имущества (утеря ключей, не постановка под охрану имущества, злоупотребление алкогольными напитками).

При кратковременном отсутствии рекомендую использовать приемы демонстрации присутствия хозяев в доме (квартире), например оставить включенным свет, телевизор, но не оставлять открытыми форточки, балконные двери.

Отлучаясь из дома на длительное время, например, в отпуск необходимо попросить соседей присмотреть за домом (квартирой) и регулярно вынимать корреспонденцию из почтового ящика. Самые ценные вещи передать на хранение родственникам или хорошим знакомым, оставлять телефон для связи.

Для большей безопасности поставьте на дверях прочные замки и запоры, укрепите двери и дверные косяки, оборудуйте входную дверь глазком и дверной цепочкой. Установите в доме средства охранной сигнализации.

Следует помнить о необходимости при обнаружении в доме (квартире) следов преступления (взлом двери, нарушение обстановки, целостности замков) следующих действий: первое – сообщить об этом дежурному Отдела – не изменять обстановку в доме до прибытия полиции).

Особое беспокойство вызывают угоны и кражи, велосипедов, автотранспорта, мототехники. Поэтому я настоятельно советую владельцам автотранспорта: не оставлять машину без присмотра, особенно в ночное время, оборудуйте ее блокирующими и сигнальными устройствами. Уходя запирайте двери, закрывайте окна, не оставляйте в салоне, особенно на виду, ценные вещи и документы, сумки, пакеты, барсетки. Всегда вынимайте ключ зажигания и берите его с собой, когда оставляете машину, даже если она стоит в гараже.

Одним из факторов, существенно влияющих на криминогенность обстановки, по-прежнему является пьянство. Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, возросло, причем каждое второе преступление совершено на бытовой почве.

В отчетном периоде проводилась индивидуально-профилактическая работа с лицами, состоящими на профилактическом учете в Отделе, из числа проживающих на административном участке. В том числе 3 лиц, состоящих под административным надзором, 8 человек, состоящие на учете в уголовно-исполнительной инспекции. На совете профилактики рассмотрено 15 лиц, состоящих на профилактическом учете в Отделе.

Проверено 24 владельцев оружия из числа лиц, проживающих на административном участке, при этом фактов нарушений условий хранения оружия или иных нарушений, связанных с оборотом гражданского оружия не выявлено.

Наша общая боль – это преступность и правонарушения, в которых виновны несовершеннолетние, но почти в каждом случае просматривается явная вина нас, взрослых. По данному направлению оперативно служебной деятельности мною совместно с инспекторами ОПДН проводится профилактическая работа с неблагополучными семьями.

В связи с этим хочу подчеркнуть, что чем больше будет поступать от вас информации о фактах нарушения общественного порядка, готовящихся и совершенных преступлениях, тем эффективнее будут применяться меры и реже будут задаваться вопросы о том, а где же была полиция.

Следует также обращать внимание на поведение иностранных граждан, проживающих на территории нашего района. Многие граждане иностранных государств проживают на нашей территории без соответствующих документов, разрешающих проживание.

Одной из форм предупреждения правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений является привлечение правонарушителей к уголовной ответственности по ч.1 ст.ст. 112, 115, 116, 117, 119 и 213 УК РФ, но здесь решающее значение имеет качество проведения дознания. Однако, нередко соседи по дому (подъезду) будучи очевидцами и свидетелями противоправных действий, но, не желая, как они считают, «лишних хлопот», отказываются дать письменные показания и являться в суд, что дает правонарушителю уйти от ответственности. Привлекая ваше внимание к подобным фактам, я прошу не оставаться безучастными, поскольку в следующий раз вы сами можете оказаться жертвами преступного посягательства.

Сегодня в повседневной жизни используется множество разнообразных высокотехнологичных устройств. Постоянно появляются новые модели, программы и сервисы. Все это делает нашу жизнь удобнее, но требует определенных навыков и знаний.

Одновременно с развитием таких устройств появляются виды мошенничества, позволяющие обмануть и присвоить денежные средства граждан. Полиция обращается к гражданам в связи с участившими случаями попыток мошенничества и всегда готова прийти на помощь пострадавшим от действий преступников. Но лучшим способом борьбы с правонарушениями были и остаются правовая грамотность и бдительность граждан.

Основные схемы телефонного мошенничества:

Звонок от "представителей оператора" Одна из мошеннических схем заключается в том, что жертве звонят якобы представители оператора сотовой связи. Под предлогом продления договора на обслуживание абонентского номера злоумышленники просят сообщить код из СМС. На самом деле это оказывается код для входа в личный кабинет на портале "Госуслуги". После того как мошенники получают код, они входят в учетную запись, меняют пароль и оставляют сообщение о блокировке аккаунта и необходимости позвонить по указанному номеру. Указанный номер телефона будет являться номером мошенников, позвонив по которому, будет использована схема с переводом денежных средств на "безопасный счет", то есть на счет мошенников.

Также существуют схемы мошенничества с банковскими картам. Банковская карта – это инструмент для совершения платежей и доступа к наличным средствам на счете, не требующий для этого присутствия в банке. Но простота использования банковских карт оставляет множество лазеек для мошенников. Вам приходит сообщение о том, что Ваша банковская карта заблокирована. Предлагается бесплатно позвонить на определенный номер для получения подробной информации. Когда Вы звоните на указанный номер, Вам сообщают о том, что на сервере, отвечающим за обслуживание карты, произошел сбой, а затем просят сообщить номер и ПИН-код для ее регистрации. Как только Вы их сообщите, деньги будут сняты с Вашего счета.

Помните, если Вы или ваши близкие стали жертвами мошенников или Вы подозреваете, что в отношении Вас совершаются противоправные действия, незамедлительно обратитесь в полицию!

В целях обеспечения общественного доверия и поддержки граждан на обслуживаемом участке постоянно проводился подворный обход с вручением визиток зонального участкового уполномоченного. В 2024 году вручено 125 визиток. С населением проведены беседы о взаимодействии с органами правопорядка по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений и правонарушений.

В заключение своего выступления заверяю присутствующих в том, что одним из наиболее приоритетных направлений своей деятельности считаю работу с населением и для населения.

Ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России

по Староминскому району

майор полиции

Т.А. Мурзаев

Административный участок № 13 расположен на территории Староминского сельского поселения в границы которого входят нечетная сторона ул. Калинина от въезда в ст. Канеловская до въезда в х. Ейский, х. Ейский Канеловского сельского поселения

В 2024 году проделана работа, направленная на обеспечение личной безопасности граждан, охраны общественного порядка, предупреждение и раскрытие преступлений, пресечение административных правонарушений, осуществление профилактического контроля, укрепление связи с населением.

На состояние преступности значительное влияние оказывают социально-экономические факторы. Снижение жизненного уровня части населения, пропаганда с теле и киноэкранов насилия и жестокости, норм поведения, которые противоречат общественной морали – все это негативно влияет на эффективность работы по укреплению правопорядка и общественной безопасности.

В 2024 году на обслуживаемом административном участке выявлено и раскрыто 3 преступлений из них по ч.2 ст. 158 УК РФ – 1, ч.2 ст. 112 УК РФ – 1, ч.2 ст. 115 – 1 УК РФ.

В 2024 году составлено 27 административных протоколов, из них 1 протокола по ст. 20.10 КоАП РФ, 1 протокола по ст. 6.9 КоАП РФ, 2 протоколов по ст. 19.24 КоАП РФ, 4 протокола по ст. 20.1 КоАП РФ, 3 протоколов по ст. 20.21. КоАП РФ, 3 протоколов по ст. 6.1.1, 3 протокола по иным статьям.  Рассмотрено 198 материала по заявлениям и сообщениям граждан.

Основную массу совершенных преступлений на административном участке составляют преступления имущественного блока это кражи, мошенничества, умышленное уничтожение чужого имущества и др.

Как показывает анализ, потерпевшими нередко становятся граждане, которые пренебрегли мерами по  защите своего жилья и имущества (утеря ключей, не постановка под охрану имущества,  злоупотребление алкогольными напитками).

При кратковременном отсутствии рекомендую использовать приемы демонстрации присутствия хозяев в  доме (квартире), например оставить включенным свет, телевизор, но не оставлять открытыми форточки, балконные двери.

Отлучаясь из дома на длительное время, например, в отпуск необходимо попросить соседей присмотреть за домом (квартирой) и регулярно вынимать корреспонденцию из почтового ящика. Самые ценные вещи передать на хранение родственникам или хорошим знакомым, оставлять телефон для связи.

Для большей безопасности поставьте на дверях прочные замки и запоры, укрепите двери и дверные косяки, оборудуйте входную дверь глазком и дверной цепочкой. Установите в доме средства охранной сигнализации.

Следует помнить о необходимости при обнаружении в доме (квартире) следов преступления (взлом двери, нарушение обстановки, целостности замков)  следующих действий: первое – сообщить об этом дежурному Отдела – не изменять обстановку в доме до прибытия полиции).

Особое беспокойство вызывают угоны и кражи, велосипедов, автотранспорта, мототехники. Поэтому я настоятельно советую владельцам автотранспорта: не оставлять машину без присмотра, особенно в ночное время, оборудуйте ее блокирующими и сигнальными устройствами. Уходя запирайте двери, закрывайте окна, не оставляйте в салоне, особенно на виду, ценные вещи и документы, сумки, пакеты, барсетки. Всегда вынимайте ключ зажигания и берите его с собой, когда оставляете машину, даже если она стоит в гараже.

Одним из факторов, существенно влияющих на криминогенность обстановки, по-прежнему является пьянство. Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, возросло, причем каждое второе преступление совершено на бытовой почве.

В отчетном периоде проводилась индивидуально-профилактическая работа с лицами, состоящими на профилактическом учете в Отделе, из числа проживающих на административном участке. В том числе 2 лица, состоящих под административным надзором, 9 человек, состоящие на учете в уголовно-исполнительной инспекции. На совете профилактики рассмотрено 15 лиц, состоящих на профилактическом учете в Отделе.

Проверено 25 владельцев оружия из числа лиц, проживающих на административном участке, при этом фактов нарушений условий хранения оружия или иных нарушений, связанных с оборотом гражданского оружия не выявлено.

Наша общая боль – это преступность и правонарушения, в которых виновны несовершеннолетние, но почти в каждом случае просматривается явная вина нас, взрослых. По данному направлению оперативно служебной деятельности мною совместно с инспекторами ОПДН проводится профилактическая работа с неблагополучными семьями.

В связи с этим хочу подчеркнуть, что чем больше будет поступать от вас информации о фактах нарушения общественного порядка, готовящихся и совершенных преступлениях, тем эффективнее будут применяться меры и реже будут задаваться вопросы о том, а где же была полиция.

Следует также обращать внимание на поведение иностранных граждан, проживающих на территории нашего района. Многие граждане иностранных государств проживают на нашей территории без соответствующих документов, разрешающих проживание.

Одной из форм предупреждения правонарушений в сфере семейно-бытовых отношений является привлечение правонарушителей к уголовной ответственности по ч.1 ст.ст. 112, 115, 116, 117, 119 и 213 УК РФ, но здесь решающее значение имеет качество проведения дознания. Однако, нередко соседи по дому (подъезду) будучи очевидцами и свидетелями противоправных действий, но, не желая, как они считают, «лишних хлопот», отказываются дать письменные показания и являться в суд, что дает правонарушителю уйти от ответственности. Привлекая ваше внимание к подобным фактам, я прошу не оставаться безучастными, поскольку в следующий раз вы сами можете оказаться жертвами преступного посягательства.

Сегодня в повседневной жизни используется множество разнообразных высокотехнологичных устройств. Постоянно появляются новые модели, программы и сервисы. Все это делает нашу жизнь удобнее, но требует определенных навыков и знаний.

Одновременно с развитием таких устройств появляются виды мошенничества, позволяющие обмануть и присвоить денежные средства граждан. Полиция обращается к гражданам в связи с участившими случаями попыток мошенничества и всегда готова прийти на помощь пострадавшим от действий преступников. Но лучшим способом борьбы с правонарушениями были и остаются правовая грамотность и бдительность граждан.

Основные схемы телефонного мошенничества:

Звонок от "представителей оператора" Одна из мошеннических схем заключается в том, что жертве звонят якобы представители оператора сотовой связи. Под предлогом продления договора на обслуживание абонентского номера злоумышленники просят сообщить код из СМС. На самом деле это оказывается код для входа в личный кабинет на портале "Госуслуги". После того как мошенники получают код, они входят в учетную запись, меняют пароль и оставляют сообщение о блокировке аккаунта и необходимости позвонить по указанному номеру. Указанный номер телефона будет являться номером мошенников, позвонив по которому, будет использована схема с переводом денежных средств на "безопасный счет", то есть на счет мошенников.

Также существуют схемы мошенничества с банковскими картам. Банковская карта – это инструмент для совершения платежей и доступа к наличным средствам на счете, не требующий для этого присутствия в банке. Но простота использования банковских карт оставляет множество лазеек для мошенников. Вам приходит сообщение о том, что Ваша банковская карта заблокирована. Предлагается бесплатно позвонить на определенный номер для получения подробной информации. Когда Вы звоните на указанный номер, Вам сообщают о том, что на сервере, отвечающим за обслуживание карты, произошел сбой, а затем просят сообщить номер и ПИН-код для ее регистрации. Как только Вы их сообщите, деньги будут сняты с Вашего счета.

Помните, если Вы или ваши близкие стали жертвами мошенников или Вы подозреваете, что в отношении Вас совершаются противоправные действия, незамедлительно обратитесь в полицию!

В целях обеспечения общественного доверия и поддержки граждан на обслуживаемом участке постоянно проводился подворный обход с вручением визиток зонального участкового уполномоченного. В 2024 году вручено  95 визиток. С населением проведены беседы о взаимодействии с органами правопорядка по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений и правонарушений.

В заключение своего выступления заверяю присутствующих в том, что одним из наиболее приоритетных направлений своей деятельности считаю работу с населением и для населения.

Старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России

по Староминскому району

майор полиции

Т.А. Мурзаев